“Ad hirundinis nidum ascensionem ut faceret visa est vulpes admolirier”, ubi verbis ad *hir.* *nid.* jungitur infinitivus *admolirier*. Sed facilius et simplicius illa verba ita interpreteris, ut jungantur *ad* *nid.* *hir.* *asc.* *ut* *fac.*, verbumque *admolirier* explicetur “contendere, operam studiose dare”, ut vim verbi simplicis augeat quemadmodum *annitor* cum vi dicitur pro simplici *nitor*.

Adigo. Formulam *adigo aliquem arbitrum* Freundius*), interpretatur *Jemand als Schiedsrichter herbeiholen*, quum, ut constat, significet: aliquem ad arbitrum ire, causam dicere cogere. Ex tribus Ciceronis locis, in quibus haec locutio reperitur, duo, Cic. Off. 3, 16, 66 et Rosc. Comoed. 9, 25, aliam interpretationem nequaquam admittunt; tertius locus, Top. 10, 43 (“finibus regundis adigere arbitrum non possis”) eadem ratione interpretandus, ut objecti quod dicunt loco intelligatur v. c. “eum quicum controversia est”.

Alienus. In loco Sallustii Catil. 37 init. (Neque solum illis mens aliena erat quibus etc.) lexicorum auctores Herzogium secuti hoc adjективum interpretantur *afsindig*, *wahnwitzig* (*Schwindelgeist* Kärcher), ut sit i. q. alienata. Nulla autem videtur esse causa, cur hoc uno loco nova vis huic adjektivo tribuatur, quum hic quoque aptissime intelligatur *inimica*, *iniqua*, *ugunstig*, *fjendtligsindet*: id adeo melius convenit totius loci rationi, quum de tota plebe dicatur nec ea facile animis tam vehementer concitatiss esse dici posset.

Alluceo. Freundius solus huic verbo significationem activam tribuit uno loco, Plaut. Pers. 4, 3, 46:

*) Muehlmannum non intelligo qui dicit esse i. q. arbitrum agere *verklagen*.

“tibi fortuna faculam lucrificam allucere vult” (vertit enim: *günstige Gelegenheit zu etwas darbieten*). Est autem eodem modo quo alibi intransitive dictum, quum *faculam* l. sit pro subjecto quod dicunt verbi *allucere*.

Afferre manus. Quum hæc verba alias significant i. q. vim afferre alicui (*lægge voldsem Haand paa En*), quemadmodemodum etiam *affero mihi manus* dicitur = me ipse interficio (Planc. apud Cie. Fam. 10, 23), Freundius ceterique aliam et contrariam significationem horum verborum apponunt, *opem ferendi*, *auxilium præstandi*, et ad locum Cic. Verr. 2, 1, 26 provocant (alius enim locus a nullo eorum laudatur). Narratur ibi de tumultu et rixa in domo Philodami orta, quum Rubrius, minister libidinis Verris, in hospitio apud eum collocatus postulasset, ut filia eius in convivium adduceretur. Tumultus ille, vim parantibus comitibus Rubrii, defendantibus servis Philodami, ita describitur: “Iactatur domi suæ vir primus et homo honestus. Pro se quisque manus afferat: aqua denique ferventi Philodamus perfunditur”. Nemo non videt, verbis *pro-affert* non indicari auxilium Philodamo ab ullo latum, quare narratio de injuriis ei illatis (eo enim pertinent et quæ antecedunt et quæ sequuntur) incommode turbaretur, sed ea quæ his verbis significantur esse partem contumeliarum ei illatarum.

Crassus. Ovid. Amor. 3, 6, 8 (Amnis . . . Nunc ruis apposito nivibus de monte solutis, Et turpi crassas gurgite volvis aquas) *crassæ aquæ* minus recte intelliguntur aquæ pluvia et nive soluta tumentes, auctæ, *stark angeschwollene Wasser*; et Doederlein Synonym. I, 20 et III, 323 hoc loco utitur ad confirmandam sententiam suam de adj. *crassus* a verbo *crescere* deducendo. Falso, opinor; et rei ratio et adj. *turpi*, quod versu sequente adjicitur,

ostendit, *crassæ* hic significare *turbidæ*, *turbatæ*, *plumret*, *unrein*, quemadmodum quum pro adj. *densus* jungitur substantivis *aer*, *nebula*, simile.

Circiter. Mire Freundius, Georgius et Arnesenius noster negant *circiter*, ubi vocibus tempus indicantibus jungatur, esse præpositionem: “ablativum vel accusativum qui adjiciatur ex ea non pendere, quemadmodum quum verbis *ante* et *post* adjiciatur”. Qua ratione autem accusativus ille (nam de locis, ubi ablativus est, nemo repugnabit), nisi a præp. *circiter* pendere velis, explicandus sit, non addunt nec facile quis dixerit: vid. v. c. Cic. Att. 2, 4, 6: “Nos circiter Kalendas aut in Formiano erimus aut in Pompeiano”; Sall. Cat. 17: “Circiter Kalendas Junias primo singulos appellare”. Neque aliam esse rationem locorum constat, in quibus accusativus talis præpositionibus *ante* et *post* adjiciatur.

Decimus. Tanquam peculiaris significatio apud poetas usurputa huic vocabulo in lexicis tribuitur notio magnitudinis et amplitudinis, ut sit i. q. *magnus*, *amplus*. At hoc in re, non in vocabulo inest. Scilicet “erat vetus apud Romanos opinio, e nonnullis rebus decimam quamque esse maximam. *Decumana* ora dicuntur et *decumani* fluctus [apud Festum; addo *decumana* scuta item ab eodem commemorari], quia sunt magna: nam et ovorum decimum maius nascitur et fluctus decimus fieri maximus dicitur”. Loers ad Ovid. Met. 11, 530. Ita esse ex locis ipsis apparebit, quum nusquam simpliciter *decimus* pro *magnus* dicatur, sed semper adsit propria vocis significatio: ita. v. c. Ovid. I. c. dicitur: Vastius insurgens decimæ ruit impetus undæ (eadem sententia aliis verbis effertur Ovid. Trist. 1, 2, 50: Qui venit hic fluctus, fluctus supereminet omnes: posterior nono est undecimoque prior. Cfr. præterea Sil. Ital. 14, 121.

Val. Flacc. Arg. 2, 54. Lucan. Phars. 5, 672. Fortasse tamen hinc factum est, ut adj. *decumanus* antiquitus simpli- citer pro *ingens* diceretur, vide locum Festi supra allatum et *decumanum acipenserem* Lucilii apud Cic. Fin. 2, 8, 24.

Dissociabilis. Hoc adj. duobus locis exstat: Tac. Agr. 3: “Et quamquam primo statim beatissimi seculi ortu res olim dissociabiles miscuerit, principatum et libertatem”, recte intpp. ‘quæ sociari et conjungi non potuerunt’, *uforenelige*; at Hor. Od. 1, 3, 21: “Nequidquam deus abscidit Oceano dissociabili terras” intpp. *dissociante*, *separante*, *adskillende*. Puto hoc quoque loco fere eandem atque priore significationem adesse: Oceanus mihi *diss.* dictus videtur, quia jam cum ceteris mundi principiis in antiquum chaos confundi non posset.

Enim. In hac particula explicanda sequuti sunt Handium, Turs. 2, p. 374 sqq., qui triplicem eius vim esse statuit, expositionis, comprobacionis, asseverationis, ut significet *nemlig* — *nehmlich*, deinde *thi* — *denn*, tum *isandhed*, *vistnok* — *allerdings*, *freilich*, *sicherlich*. Recte, opinor, alii jam olim (Ramshorn *Gramm.*, Schütz *Doctr. Partt.*, Kühner *Gramm.*, Beier ad Cic. Off. 1, 9, 30) negaverunt, hanc particulam significationem asseverandi et affirmandi habere: in omnibus locis, quos ad hoc probandum afferant, caussam afferri sententiae non diserte expositae sed in verbis ipsis non obscure latentis et ipsa transitionis celeritate orationisque vi indicatae. Longum est omnes locos persequi: videamus aliquot, ut appareat, quomodo res ab Handio tractata sit. Primum in hac re non satis accurate egisse mihi videtur, quod ad significationem, quam primam posuit, expositionis (*nemlig*) retulit non paucos locos, in quibus hanc particulam caussam rei indicare comproba-

tionis que vim habere apertum est et ab ipso dicitur (in plerisque illorum sane apte verbi potest *nemlig*, ideo autem quod hæc particula, quum lingua nostra tum Germanorum, et ipsa causam indicat). Sunt eius generis præter multos alios hi loci: Cic. Tusc. 1, 13, 30: "Multi de diis prava sentiunt: id enim vitioso more effici solet; omnes tamen esse vim et naturam divinam arbitrantur". Manifestum est, Ciceronem non uberior exponere et illustrare sententiam præcedentem, sed caussam afferre, cur multi de diis prava sentiant. Item Cic. Off. 3, 13, 57: "Non igitur videtur nec frumentarius ille Rhodios, nec hic ædium venditor celare emptores debuisse. Neque enim id est celare quicquid reticeas sed etc.". Ubi Handius: "non est supplendum non celare debuisse sed reticere; sed additur argumentum, quo verbum celare recte positum esse appareat". Verum hoc idem est ac si dicas, caussam eius quod præcedit hac particula indicari: est autem hoc non id quod verbis ipsis continetur, sed sententia fere hæc: "merito diximus celare"; non est enim celare idem quod reticere sed etc. Cic. Tusc. 2, 24, 58: "Sumus enim natura, ut antea dixi (dicendum est enim sæpius), studiosissimi honestatis"; quem locum Handius ipse recte explicat, quum caussam referri Wopkensium (Lectt. Tull. p. 89) secutus dicat. Plaut. Mil. 3, 2, 20: **Lu.** "Di me perdant, si bibi, si bibere potui". **Pa-** Qui jam? **Lu.** "Quia enim absorbui". Non uberior exponuntur et illustrantur præcedentia, sed caussa eorum assertur, cur non *bibi* sed *absorbui* dicendum esset. — Differentiam (plura enim afferre piget) video, si alios locos compares ab Handio recte ad hoc genus relatos: quorum tres indicasse sufficiet. Cic. Div. 1, 37, 80: "Atque etiam illa concitatio declarat vim in animis esse divinam. Negat enim sine furore Democritus quemquam poetam magnum esse posse".

Ubi Handius recte vidit, verbis *Negat* etc. contineri expositionem et diligentiores definitionem illius concitationis, de qua ante dictum est, huncque *furorem* esse i. q. *concitatem* illam, quasi dixisset Cicero: illa concitatio de qua Democritus dicit quum negat etc. Cic. Div. I, 6, 11: “Nihil, inquit, equidem novi nec quod præter ceteros ipse sentiam. Nam quum antiquissimam sententiam tum omnium populorum et gentium consensu comprobatam sequor. Duo sunt enim divinandi genera”. Adjungitur expositio ipsius sententiae antiquissimæ etc. Cic. leg. Man. 2, 6: “Primum mihi videtur de genere belli, deinde de magnitudine, tum de imperatore deligendo esse dicendum. Genus est *enim* belli eiusmodi” etc. Qualecunque erat genus belli, de eo dicendum erat: imo his verbis non assertur caussa, cur de illis rebus dicendum esset, sed uberior exponuntur res ipsæ.

Sed ad rem propositam redeamus. Diximus, *enim* nunquam simpliciter affirmandi vim habere, sed in locis, quibus alii hoc volunt, notionem caussalem semper adesse, quæ ad sententiam non diserte expressam sed ex præcedentibus facile prodeunte referenda sit. Videamus exempla aliquot. Cic. Off. 1, 39, 139: Cicero postquam id quoque dicendum esse significavit, qualem hominis honorati et principis domum placeat esse, adhibendamque commoditatis dignitatisque diligentiam, exemplis Cn. Octavii et Scauri utitur, quorum illi honori fuisse dicit, quod præclaram ædificasset in Palatio et plenam dignitatis domum, quæ suffragata domino ad consulatum putaretur, hic illam domum demolitus accessionem ædibus suis adjungeret, postea autem in domum ita multiplicatam non repulsam solum referret sed ignoriam etiam et calamitatem; pergit deinde: “ornanda est enim dignitas domo, non ex domo tota quærenda” etc. Si *enim* tantummodo asseverandi vim haberet, ut esset-

profecto, nullus nexus esset inter præcedentia et hanc novam sententiam absolutam, nec exempla allata tum ad hanc quidquam pertinerent. Imo indicatur caussa, cur illis exemplis usus sit; usus enim est ad illustrandum quod jam generali sententia exponitur. Sententiarum nexus fere hic est: dignitatis ratio habenda, sed in hac re modus observandus rectaque via tenenda, faciendumque non ut Scaurus sed ut Cn. Octavius fecit: ornanda etc. Liv. 31, 7, 12: “Hæc vos, si Philippus in Italiam transmiserit, quietura aut mansura in fide creditis? Manserunt enim Punico postea bello. Nunquam isti populi — a nobis non deficient”. Ubi minus commode vertit Handius *sie blieben allerdings*. Affertur his verbis ironice causa, cur nonnulli eos in fide mansuros crederent ipseque se eorum sententiæ se adjungere ironice diceret. Item Cic. Arch. 5, 11. Cic. Div. 1, 54, 123: “(Quum Critias) respondisset, in agro ambulanti ramulum adductum, ut remissus esset, in oculum suum recidisse, tum Socrates, non enim parvisti mihi revocanti, quum uterer qua soleo præsagitione divina”. Patet, opinor, admodum ineptam hic esse simplicem affirmationem (Handius explicat *igitur, re vera*), afferri autem a Socrate caussam cur Critias oculo læsus esset, quasi dixisset: non miror, tibi istud accidisse, vel similia. Non minus inepte Ovid. Met. 1, 597. “Ne fuge me (fugiebat enim)” Handius scribit “Ne fuge me. Fugiebat enim”, et oppositionem sententiarum inesse dicit. Imo verbis “fug. en.” simpliciter additur causa moniti præcedentis. De locis Cic. Off. 1, 9, 30 et Cæs. Bell. Gall. 5, 7 vid. Beierum ad Off. 1. c. recte explicantem. Cic. Verr. 1, 9, 25: Nam accusandi mihi tempus mea causa datum est, ut possem oratione mea crimina caussamque explicare. Hoc si non utor, non tibi injuriam facio sed de meo jure aliquid et commodo detraho.

Causam enim, inquit, cognosci oportet". Referuntur hæc verba manifesto ad sententiam adversarii animo obversantem: "injuriam tamen facis" vel similia. Cæs. Bell. civ. 2, 52: "An vos, incertâ victoriâ Cæsarem secuti, dijudicata jam belli fortuna victum sequamini, quum vestri officii præmia percipere debeatis? Desertos enim se ac proditos a vobis dicunt etc." Handius dicit, nihil omissum esse sed vertendum *allerdings, freilich sagen sie.* Recte hoc quod ad sensum attinet; sed refertur particula ad sententiam cogitatione interponendam hæc fere continentem: "objiciunt certe illi aliquid" vel "volunt id certe illi", vel similia. Similiter de reliquis omnibus locis judicandum statuo, in quibus huic particulæ vim affirmandi et asseverandi tribuerunt.

Fere. Hæc particula in lexicis inter alia ita adhiberi dicitur, ut id indicet, ad quod res aliqua prope accedat, cui similis sit, significetque *just, netop, ganz, gerade, eben.* Primum hæc inter se parum convenient: nam verba Danica et Germanica, quibus particulam Latinam reddunt, non id significant, rem ad alteram prope accedere cique similem esse, sed rem ipsam idque quod eam contineat intelligi indicant; et si nihil amplius quam rem ad alteram prope accedere significaretur, res eo rediret, ut non nova, quemadmodum volunt lexicorum auctores, significatio existeret sed primaria tantum vocis notio (*omtrent, ohngefähr*), hic quoque adesset. Sed hoc volunt, in locis illis, quos haud paucos collegit Handius (Turs. 2, 692 sqq.), particula indicari id quod plerumque particulis *potissimum, maxime, omnino* vel pronomine *ipse* significatur; intelligi igitur non sententiam cum dubitatione quadam et cautione, ne quid justo maius dicatur aut nimis certo affirmetur, enunciatam, sed affirmationem totius ipsiusque de qua agitur rei. Verum falso hoc dici mihi videtur. Locorum illorum

omnium ea ratio videtur, ut in aliis eorum hæc particula significet i. q. *ferme omrent**), næsten, *ohngefähr*, in aliis i. q. *plerumque*, i. *Almindelighed, for det Meste; gewöhnlich, meistens***); et res eo redire videtur, ut, quum in reliquis locis significatio illa, quam falso particulæ tribui diximus, per se nec inepta nec ob sensum rejicienda sit, non tamen admittenda, quia aptior et vera est alterutra ex significationibus duabus, quas supra attulimus quæque ad communem vocis usum pertinent, in quibusdam eorum significatio illa, de qua disputatur, minime apta sit. Ita Cic. Off. 1, 18, 61 (“Declaratur autem studium bellicæ gloriæ quod statuas quoque videmus ornatu fere militari) Handius et Freundius vertunt *in ganz militärischer Tract*, quasi apud Romanos utique oraatus ex parte tantum mili-

*^o) Eius generis inter alios hi loci sunt, in quibus Freundius vertit *ganz, eben*: Liv. 36, 7, 1. Quum circa hanc fere consultationem disceptatio omnis verteretur. Item Liv. 1, 40, 1. 3, 24, 7. 37, 20, 3. Hor. Sat. 1, 3, 96: *Quis paria esse fere placuit peccata.* Cic. Rep. 3, 29. Etsi nobis, qui id ætatis sumus, evigilatum fere est, tamen etc. Sæpe adhibetur *fere* addito verbo negante, ubi significatione non admodum mutata Danice reddi potest *just, syndertigen, lettetigen*: Quintil. inst. 6, 3, 82: *in se dicere non est fere nisi scurrarum.* Cic. Att. 7, 6, 1: *De republica valde timui: nec adhuc fere inveni qui etc.* Cæs. Bell. Gall. 5, 53, 5: *Neque ullum fere totius hiemis tempus sine sollicitudine Cæsar is intercessit.* Similiter Liv. 30, 24, 7. 37, 20, 3. Ter. Heaut. 1, 1, 69. Hec. 3, 1, 32. Plaut. Bacch. 3, 2, 4: et in omnibus locis ab Handio sub num. 9 allatis.

**) Cic. Læl. 1, 2: *In eum sermonem illum incidere, qui tum fere multis erat in ore.* Freundius vertit *damals gerade*; imo est i. q. *vulgo*, i. *Almindelighed.* Cic. Fin. 1, 6, 18: Epicurus autem, in quibus sequitur Democritum, non fere labitur; est i. *det Hele ikke, i Almindelighed ikke, im Ganzem nicht.* Item Tusc. 1, 17, 38: *Rationem illi sententiae suæ non fere reddebant, nisi quid erat numeris aut descriptionibus explicandum.*

taris aut non militaris esse posset; est i. q. *plerumque, for det Meste*: nam inde declaratur studium bellicæ gloriæ Cicerone judice, quod pleraeque statuæ ornatu militari cernerentur. Cic. Acad. 2, 32, 102: "Scripsit igitur his fere verbis". Ubi Handius: quo sensu hæc accipi debeant, verba sequentia ostendunt: "sunt enim mihi nota propterea quod etc.". Vult enim significare *netop disse, eben diese*. Sed locus ipse contrarium docet; rem enim et sententiam accurate (ut nos quum *netop, eben* dicimus) supra indicavit Cicero, quum eadem ("quemadmodum eadem dicantur a Clitomacho") dixit, de verbis minus definite locutus est, quoniam non ipsa verba oratione directa, ut aiunt, affert sed tantum sententiam oratione obliquà exponit. Itaque in verbis Clitomachi exponendis aptissime et pæne necessario addit fere, *omtrent, ohngefähr*. Eodem modo particula hæc adhibita est Liv. 1, 15, 6; Cic. Nat. Deor. 3, 39, 93; Fam. 12, 5, 8 et omnino in reliquis locis ab Handio allatis, ubi pronomini *hic* jungitur. Cic. Verr. 3, 5, 10: "Nunc tractare caussam instituimus frumentariam, quæ magnitudine injuriæ fere criminibus ceteris antecellit". Zumptius recte intelligit *pæne, fast, næsten*; Handius parum apte explicat *perquam, valde*, quod contra sententiam Ciceronis est remque nimium auget.

Forte. Volunt hoc verbum significare non solum *casu, tilfældigen, af en Hændelse, von Ungefähr*, sed in indicanda re incerta esse i. q. *fortasse, maaskee, vielleicht*, nec solum particulis *si, nisi, ne* ita jungi (ubi plerumque commode ita verti potest, etsi notio illa sola vera subest), sed communiter ita adhiberi. Verum ex locis, qui ad hoc probandum afferuntur, Plaut. Bacch. 1, 1, 47 præcedit part. *si*; Cic. Off. 2, 20, 70 pro *in uno illo aut forte in liberis eius* etc. nunc recte editur *aut si forte, quemad-*

modum hæ duæ particulæ sæpius (pro Mil. 38, 104) absolute, nullo verbo sequente, interponuntur; Cic. Att. 10, 12, 5 totus locus corruptus est; in locis Quinitilianeis (Inst. 9, 4, 49; 2, 4, 35; 7, 3, 20; 5, 10, 122) non necesse est a vulgari sign. *tilfældigviis* etc. discedere; Hor. Epod. 16, 15 (“Forte quid expedit communiter aut melior pars Malis carere quæritis laboribus” etc.) adest conditionalis notio, quum pro *si forte* dictum sit (vid. Orellium).

Immemor. Reliqui, excepto Kärchero, huic adjectivo tribuunt significationem passivam, ut sit i. q. oblivioni traditus, *forglemt*, *vergessen*, et uno loco, Ter. Andr. 1, 1, 17 (Istæc commemoratio Quasi exprobratio est immemoris benefici) ita adhibitum esse volunt. Potius autem genitivus *benefici* ab adj. *immemoris* regi mihi videtur, et verba significare: quasi exprobratio in eum facta qui beneficij oblitus sit (ita Eugraphius et Donatus ad l. c.). Sane genitivus, qui nomini *exprobratio* adjicitur, in reliquis locis rem, quæ exprobratur, non hominem, cui exprobratur, indicat et indicare debet (id enim fert rei natura); sed Terentium hoc quoque sibi sumpsisse crediderim, ut præter consuetudinem ita loqueretur.

Insuesco. Apud Freundium et Arnesenium hoc verbum Dativo plerumque junctum etiam præpositioni *ad jungi* dicitur: ita enim apud Liv. 5, 6, 1 adhibitum esse. Si vero accuratius lotum tocum inspicias, præpositionem *ad videas* minime ad verbum *insuesco* pertinere sed ad *intererat*, et significare *quod attinet ad*, *i Henseende til* (si rationem habeas disciplinæ militiæ). Verba hæc sunt: “Si me Deus fidius ad hoc bellum nihil pertineret, ad disciplinam certe militiæ plurimum intererat, insuescere militem nostrum non solum parata victoria frui, sed, si res etiam lentior sit, pati

tædium et quamvis seræ spei exitum exspectore". Vides, verbum *insuescere* pertinere ad duos qui sequuntur infinitivos *frui* et *pati*, id quod sensus loci necessario postulat.

Invidus. In nullo, quod quidem ego viderim, lexico ratio habita est loci Hor. Epp. 1, 15, 5 *invidus ægris* *), ubi vulgaris significatio *misundelig, neidisch apta* non est. Imo significat *iratus, succensens, ærgerlig, fortrydelig paa, misvergnügt mit* **), quemadmodum sæpe subst. *invidia* adhibetur pro odio, ira.

Impluvium, Vnlg. K. O. Müllero (Etrusk. 1, 256) auctore inter *compluvium* et *impluvium* hoc discrimen esse dicunt, ut illud significet medium spatum apertum inter ædificia ***), quibus constabat domus, per quod deflueret imber, hoc lacum (*Bassin*) sub compluvio, in quem deflueret. Sed hac ratione differre non posse verba, aperatum est, idque sane corrigendum in lexicis: ostendunt hoc loci complures (Plaut. Mil. gl. II, 2, 18. 3, 16. 3, 70. Ter. Eun. III, 5, 41. Phorm. IV, 4, 27), ubi aliquis *per impluvium* vel despicere vel descendere (decidere) dicitur. Nisi hæc vocabula ab initio fortasse diversa significasse (quod ob præpositionem diversam credibile videtur), post autem promiscue de toto spatio aperto (ο: de medio cavædio) usurpata esse statuas (quod quidem verum puto), hoc forsitan discrimen statuendum sit, ut *impluvium* significet locum apertum, *compluvium* partus prominentes sive

*) Sermo est de Bajis querentibus, sulphura et murteta sua contemni ab ægrotantibus, quorum plerique aqua frigida lavari inciperent.

**) ὑφορῶν, *seende skjært til.*

***) Utrum in cavædio an in atrio hoc esset, nihil interest in hac quidem re: ceterum cavædium et atrium diversa esse cum Bekkero censeo.

oras extremas tecti ædium circumjectarum, per quas imber
in impluvium deflueret. Ita fere Bekker Gall. 2, 182.

Renuncio. Constat, hoc verbum sæpius esse fere i. q. rejecere, repudiare, nolle re aliqua amplius uti, et reddi *opsige*, *auskündigen*, *auf sagen*, illaque ratione dici et *renuncio alicui hospitium*, *amicitiam* et apud recentiores *renuncio officio*, *vitæ = opgiver*, *frasiger mig.* Sed nescio quo modo factum sit, ut in recentioribus lexicis eodem modo explicetur locus Ciceronis minime huc pertinens, de Or. 1, 53: “Nemo ingemuit.... pedem nemo in illo judicio supplosit, credo ne Stoicis renunciaretur”. Loquitur ibi Cicero de judicio P. Rutilii, hominis philosophiæ Stoicæ dediti, qui, quum alias reprehendisset, quod misericordia excitanda præsidium sibi quæsivissent, tum ipse repetundarum accusatus “non modo supplex judicibus esse noluit, sed ne ornatius quidem aut liberius causam dici suam quam simplex ratio veritatis ferebat”. Adjicit deinde jocose, videlicet hoc ita factum esse, ne Stoicis nunciaretur, narraretur, si homo præceptis eorum deditus ita se defendi passus esset, quasi mortem vel damnationem etc. malum putaret omni ratione fugiendum; Stoicos enim talia vituperaturos suisse haud dubie. Vides, opinor, hanc interpretationem quum esse facillimam et simplicissimam tum communi verbi usui convenire.